
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  340/Registro Generale N.  15/Registro di Settore

del  09/04/2019 del  09/04/2019

Oggetto: REDAZIONE  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  DELLE  OPERE
STRUTTURALI  COMPRENSIVA DEL PIANO  DELLE DEMOLIZIONI  AI  SENSI
DELLE NTC 2018 E DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO AI SENSI
DEL D.  LGS.  N.  81/2008  NELL'AMBITO DEL PROGETTO ESECUTIVO  DEGLI
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DAL TITOLO "IL
SISTEMA  DELLE  PIAZZE"  -  STRALCIO  N.  2  (VIA  REGINA  SFORZA/VIA
CARONE). LIQUIDAZIONE SALDO ALL'ING. DELLINO MARCO PARI AEURO
746,25 (oneri previdenziali inclusi).CUP: E87B18000110004 CIG: Z95256A22B

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 09/04/2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTI
 l'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
 relativamente al comparto Enti Locali, l'art.107, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 l'art. 169 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

RILEVATO che  negli  Enti  Locali  privi  di  dirigenza,  le  funzioni  dirigenziali  sono  svolte  dai
Responsabili di posizione organizzativa;

VISTA
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 05/12/2013, esecutiva ai sensi di legge, con

cui è stato approvato il Codice di comportamento interno dell'Ente;
 la deliberazione C.C. n. 11 del 30/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato

approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo
2019/2021;

 la deliberazione C.C. n. 12 del 30/03/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2019/2021;

VISTO il  decreto  del  Sindaco,  n.  1 del  01/02/2019,  esecutivo  ai  sensi  di  legge,  con il  quale  si  è
proceduto alla nomina del sottoscritto quale responsabile del settore di cui in intestazione per l'esercizio
2019;

PREMESSO 
 che con Deliberazione di Giunta Municipale n. 91 del 20/07/2017 l'Amministrazione Comunale

ha approvato il  progetto di fattibilità  tecnica ed economica di  cui  all'art.  23 del  D. Lgs.  n.
50/2016 dal titolo "Il Sistema delle Piazze";

 che il progetto dal titolo “IL SISTEMA DELLE PIAZZE”, per la riqualificazione del centro
storico, è caratterizzato dalla presenza di tre stralci funzionali così individuati:

 stralcio n. 1: Piazza Gramsci, vico D’alba;
 stralcio n. 2: via Regina Sforza ang. Via Carone;
 stralcio n. 3: via Pappacoda, via Sant’Antonio; 

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 5 luglio 2018 e’ stato approvato il progetto
definitivo  ed e’ stato demandato al  Settore Assetto  del Territorio  il  compito  di elaborare  il
progetto esecutivo relativo allo  stralcio n.  2 -  via Regina Sforza/via  Carone: “Sagrato della
Chiesa matrice del SS. Salvatore”;

 che  con  determinazione  del  Capo  Settore  Assetto  del  Territorio  n.  1002/RG  -  84/RS  del
26/10/2018 si è provveduto ad affidare, ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016,
l'incarico  di  progettazione  esecutiva  delle  opere  strutturali  comprensiva  del  piano  delle
demolizioni ai sensi delle NTC 2018 e del Piano di Sicurezza e Coordinamento ai sensi del D.
Lgs. n. 81/2008 dell'intero stralcio 2 (via Regina Sforza/via Carone) del "Sistema delle Piazze",
all'ing.  Dellino  Marco  domiciliato  in  Bari  alla  Via  Putignani,  n.  142,  (c.f.
DLLMRC84H13A662O – P.IVA 0729540726), regolarmente iscritto all'Ordine degli Ingegneri
della Provincia di Bari al n. 9131, per un importo pari a € 7.717,55 (oneri previdenziali e iva
esclusi);

 che il precitato professionista ha regolarmente svolto l'incarico affidatogli presentando tutta la
documentazione di propria competenza a corredo del progetto esecutivo relativo allo stralcio n.



2 - via Regina Sforza/via Carone: “Sagrato della Chiesa Matrice del SS. Salvatore”, in atti al
prot. n. 24543 del 16/11/2018;

 che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 131 del 20/11/2018 è stato approvato il progetto
esecutivo   relativo  allo  stralcio n.  2 -  via  Regina Sforza/via  Carone:  “Sagrato della  Chiesa
Matrice del SS. Salvatore”, elaborato dal Capo Settore Assetto del Territorio del Comune di
Capurso, Arch. Riccardo Lorusso, con l'ausilio del Capo Settore Lavori Pubblici del Comune di
Capurso, Ing. Giovanni Resta, per quanto concerne la parte impiantistica,  e dell’Ing. Marco
Dellino, nominato con la precitata determinazione n. 1002/RG – 84RS del 26/10/2018, per la
parte specialistica strutturale e PSC;

 che il precitato professionista, a completamento dell'incarico svolto, prima dell'inizio dei lavori
ha presentato la documentazione necessaria  per il deposito degli elaborati strutturali presso i
competenti Uffici della Citta’ Metropolitana - Servizio Edilizia Sismica ai sensi dell’art. 93 del
DPR 380/2001, in atti al prot. n. 7779 del 01/04/2019;

ATTESO
 che, ai sensi di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4 par. 4.2.3, trattandosi di servizio

di importo fino a 20.000,00 euro:
a) è  stato  possibile  procedere  alla  stipula  del  contratto  con  la  sottoscrizione  per

accettazione da parte dell’operatore economico, secondo le forme previste dall’art. 32, c.
14 del Codice, della determinazione a contrarre del Capo Settore Assetto del Territorio
n.  1002/RG – 84RS del 26/10/2018  firmata digitalmente dal RUP e dal professionista
incaricato in atti al prot. n. 23515 del 02/11/2018;

b) è stata resa dal professionista incaricato l'  autodichiarazione in merito al possesso dei
requisiti generali di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 in atti al prot. n. 22055 del
15/10/201/8 secondo il modello DGUE;

c) è stato consultato il Casellario ANAC ove non risultano individuate annotazioni per il
codice fiscale del soggetto interessato;

d) è  stato  acquisito  il  DURC rilasciato  dall’INARCASSA  in  atti  al  prot.  n.  4704  del
25/02/2019, in corso di validità;

e) è  stato previsto nella  succitata  determinazione  a  contrarre  che in  caso di  successivo
accertamento del difetto  di possesso dei requisiti  prescritti,  si sarebbe proceduto alla
risoluzione del contratto e al pagamento in tal caso del corrispettivo pattuito solo con
riferimento  alle  prestazioni  già  eseguite  e  nei  limiti  dell’utilità  ricevuta,  nonché
all’applicazione di una penale pari al 10% del valore del contratto;

 DATO ATTO
 che sono state eseguite le dovute verifiche relative al possesso, da parte dell'OE, dei requisiti di

carattere generale desumibili dall'articolo 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, a riscontro della
dichiarazione autocertificata presentata dal dott. Ing. Dellino Marco domiciliato in Bari alla Via
Putignani,  n. 142,  (c.f.  DLLMRC84H13A662O – P.IVA 0729540726), regolarmente iscritto
all'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Bari al n. 9131;

VISTO
 la fattura elettronica n. 7/FE del 01/04/2019, in atti al prot. n. 7923 del 03/04/2019, presentata

dal  dott.  ing.  Dellino  Marco  domiciliato  in  Bari  alla  Via  Putignani,  n.  142,  (c.f.
DLLMRC84H13A662O – P.IVA 0729540726), regolarmente iscritto all'Ordine degli Ingegneri
della  Provincia  di  Bari  al  n.  9131, a  saldo,  per  la  prestazione  professionale  eseguita  di
progettazione esecutiva delle opere strutturali comprensiva del piano delle demolizioni ai sensi



delle NTC 2018 e del Piano di Sicurezza e Coordinamento ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008
dell'intero stralcio 2 (via Regina Sforza/via Carone) del "Sistema delle Piazze", per un importo
di  € 746,25 compresi  oneri  previdenziali  (di  cui  € 717,55 imponibile ed € 28,70 per  cassa
previdenziale);

 il parere di congruità del servizio effettuato rispetto all'incarico affidato annotato dal RUP in
data 08/04/2019 a margine della fattura elettronica n. 7/FE del 01/04/2019, in atti al prot. n.
7923 del 03/04/2019, presentata dal dott. ing. Dellino Marco;

 il  certificato  di  regolarità  contributiva  rilasciato  da  INARCASSA  prot.  n.  0189512  del
22/02/2019 in atti del Comune di Capurso al prot. n. 4704 del 25/02/2019;

 la comunicazione inviata dal dott. ing. Marco Dellino in merito agli adempimenti di cui alla
Legge n. 136/2010 in atti al prot. n. 23515 del 02/11/2018;

DATO ATTO 
 che  con  determinazione  del  Capo  Settore  Assetto  del  Territorio  n.  1002/RG  –  84/RS  del

26/10/2018, per l'incarico di che trattasi è stata impegnata la spesa complessiva di € 9.792,02
(IVA e oneri previdenziali compresi);

D E T E R M I N A
1. Di intendere la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo;

2. Di liquidare e pagare, mediante bonifico bancario su IBAN IT91K0760104000001002652855,
l’importo di € 746,25 di cui alla fattura elettronica n. 7/FE del 01/04/2019, in atti al prot. n.
7923  del  03/04/2019,  presentata  dal  dott.  ing.  Marco  Dellino  a  saldo  per  la  prestazione
professionale eseguita di  progettazione esecutiva delle opere strutturali comprensiva del piano
delle demolizioni ai sensi delle NTC 2018 e del Piano di Sicurezza e Coordinamento ai sensi
del D. Lgs. n. 81/2008 dell'intero stralcio 2 (via Regina Sforza/via Carone) del "Sistema delle
Piazze",  quale compenso (onorario di € 717,55 + oneri previdenziali contr. INARCASSA 4%
pari  a  €  28,70),  con  imputazione  all’Intervento  2.08.01.01  -  Miss.  10  -  Prog.  5  -  P.d.C.
2.2.1.9.12 - Cap. n. 795000 - Spese per “Il sistema delle piazze: sistemazione area antistante
Chiesa Madre SS. Salvatore” - Imp. n. 694/2018;

3. Di dare atto  che non è dovuto il versamento dell'IVA in quanto il professionista rientra nel
regime fiscale di cui all'art. 1, co. 54 - 89 della Legge n. 190/2014 - regime forfettario;

4. Di  dare  atto che  per  la  presente  procedura  il  CIG  è  Z95256A22B  mentre  il  CUP  è
E87B18000110004;

5. Di dare atto che, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data dall’apposizione del
visto di regolarità contabile, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art.
183, comma 7, del D. Lgs. n.267/2000;

6. Di disporre ad avvenuta apposizione del succitato visto di regolarità contabile:
 la pubblicazione del presente atto all'albo pretorio on line ai fini della pubblicità legale;
 la pubblicazione, ai fini della trasparenza, di tutti gli atti della procedura sulla sezione del

sito "Amministrazione trasparente" ai  sensi dell'art.  29 del D.Lgs. 50/2016 e dell'art.  37
D.Lgs. 33/2013;



 la  pubblicazione  dei  dati  relativi  alla  procedura  di  affidamento  ai  sensi  dell'articolo  1,
comma 2 della Legge 190/2012

IL CAPO SETTORE ASSETTO DEL TERRITORIO
     Arch. Riccardo LORUSSO



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  340/Registro Generale N.  15/Registro del Servizio

del  09/04/2019 del  09/04/2019

Oggetto: REDAZIONE  DELLA  PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  DELLE  OPERE
STRUTTURALI  COMPRENSIVA DEL PIANO  DELLE DEMOLIZIONI  AI  SENSI
DELLE NTC 2018 E DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO AI SENSI
DEL D.  LGS.  N.  81/2008  NELL'AMBITO DEL PROGETTO ESECUTIVO  DEGLI
INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE DEL CENTRO STORICO DAL TITOLO "IL
SISTEMA  DELLE  PIAZZE"  -  STRALCIO  N.  2  (VIA  REGINA  SFORZA/VIA
CARONE). LIQUIDAZIONE SALDO ALL'ING. DELLINO MARCO PARI AEURO
746,25 (oneri previdenziali inclusi).CUP: E87B18000110004 CIG: Z95256A22B

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  09/04/2019  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 09/04/2019
L’incaricato della pubblicazione

Lorusso Riccardo


